
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO 
STRADE COMUNALI SVOLTO NELLA STAGIONE INVERNALE 2014-15 
DALLE DITTE BORELLA LUCIANO, GODI GAETANO,GALLINELLA 
GIOVANNI LIQUIDAZIONE FINALE - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  21  del  12/02/2015  con  la  quale  si  provvedeva  a 
prorogare il servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade, vie, piazze 
ed aree comunali, per la stagione invernale 2014- 2015 alle seguenti ditte:
- LOTTO 1: ditta Ronconi Albino con sede a Busseto, Frazione S.Andrea n. 162;
- LOTTO 2: ditta F.lli Mingardi con sede a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 144;
- LOTTO  3:  ditta  Società  Agricola  Bocella  di  Godi  Gaetano  &  C.  S.s.  con  sede  a 

Busseto, Frazione S. Rocco n. 88;
- LOTTO 4: ditta Giandini Davide con sede a Busseto, Frazione Samboseto n. 12;
- LOTTO 5: ditta Testa Adalberto con sede a Busseto, Frazione S. Andrea n. 103;
- LOTTO 6 e 9: ditta Azienda Agricola Borella Luciano con sede a Busseto, V.Ricordi 6;
- LOTTO 7: ditta Gallinella Giovanni con sede a Busseto, Frazione Spigarolo n. 32;
- LOTTO 8: ditta Borella Graziano con sede a Busseto, Consolatico Inferiore n. 28;

secondo  quanto  disciplinato  dall’apposito  Capitolato  Speciale  d’Appalto  atto  a 
regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e le Ditte appaltatrici nello svolgimento 
del servizio in oggetto.

VISTI in particolare gli art 3 e 4 di detto capitolato i quali disciplinano la suddivisione in n° 
8 lotti  del  territorio comunale (sia territorio extraurbano che Capoluogo) assegnando a 
ciascun lotto ad una specifica ditta come di seguito elencato:
- LOTTO 1: ditta Ronconi Albino;
- LOTTO 2: ditta F.lli Mingardi;
- LOTTO 3: ditta Godi Gaetano;
- LOTTO 4: ditta Giandini Davide;
- LOTTO 5: ditta Testa Adalberto;
- LOTTO 6 e 9: ditta Borella Luciano;
- LOTTO 7: ditta Gallinella Giovanni;
- LOTTO 8: ditta Borella Graziano;

CONSIDERATO che nel contempo veniva concordato di mantenere le quote fisse annue 
che i  compensi  chilometrici  ed  orari  per  la  quota  variabile,  invariate  rispetto  agli  anni  
precedenti, riassunti nel  prospetto che segue: 

Descrizione delle prestazioni Importo / euro

1 Compenso orario motore fino a 100 cv (marciapiedi etc) 49,50 / h

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 2

9/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2 Compenso orario motore oltre a 100 cv 55,00 / h

3 Compenso orario trattamento antighiaccio 49,50 / h

4 Compenso Kilometrico 15,40 / Km

5 Quota fissa lama marciapiedi 1.100,00 / anno

6 Quota fissa lama regolare 1.540,00 / anno

7 Quota fissa lama vulkollan per centro storico 1.100,00 / anno

8 Quota fissa / nolo spandisale 330,00 / anno

9 Eventuale compenso orario nolo rimorchio 

(con operatore)

40,00 / h

10 Eventuale  compenso  orario  nolo  pala  meccanica  (con 
operatore)

40,00 / h

CONSIDERATO:

- che condetermina n° 444 del 12/11/2015 sulla scorta dei buoni di lavoro consegnati 
all’Ufficio  Tecnico  Comunale  è  stata  liquidata  una  spesa  complessiva  di  euro 
complessiva di Euro 22.725,16 IVA compresa;

- che in sede di liquidazione emergeva che erano state omesse in parte le prestazioni 
delle seguenti Ditte :

- Ditta:  Borella  Luciano relativamente  al  nolo  della  lama  marciapiedi  =  euro 
1.100,00+IVA 22% =euro 1.342,00 più 10 ore di utilizzo del medesimo x euro 49,00= 
euro 490,00 oltre IVA per complessive euro 597,80:

- Ditta Godi Gaetano noleggio dello spandisale per un importo di spesa di euro 330,00 
oltre IVA 22% per complessive euro 402,60;

- Ditta Gallinella Giovanni h 5 x 55 = euro 275,00 oltre IVA 22% per complessive euro 
335,50. 

- Che  la  maggior  spesa  da  riconoscere  è  quindi  di  euro  1.100+490+330+275=euro 
2.195,00 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario integrare l’impegno di spesa per euro 
2.195,00 oltre IVA 22% per complessive euro 2.667,90;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZB216ACDC7;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per  
l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;

VISTO il Decreto Sindacale n. 30 in data 30/12/2011, prot. n. 15872, con il quale sono 
state conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 2

9/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ed integrare per tutto quanto esposto in premessa, il consuntivo di 
spesa relativo  al  servizio  di  rimozione neve  e trattamento  antighiaccio  svolto  nella 
stagione invernale 2014 – 2015,  di  integrare la maggiore spesa che non era stata 
erroneamente  riconosciuta  dalle  ditte  Borella  Luciano,  Godi  Gaetano  e  Gallinella 
Giovanni nella nevicata eccezionale dei primi giorni di Febbraio 2015 per una spesa 
complessiva di Euro 2.195,00 oltre IVA al 22% per complessive euro 2.667,90 come 
meglio specificato in premessa;

2. DI  INTEGRARE  pertanto  l’impegno  di  massima  assentito  con  la  propria 
determinazione n 21/2015 per un importo di euro 2.667,90 al capitolo 1.08.0103.0100 
“servizio rimozione neve” del bilancio dell’esercizio corrente;

3. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
ZB216ACDC7;

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 
ulteriore  apposito  atto  formale,  a  presentazione  di  regolare  fattura,  a  seguito  del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti;

5. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 
G. Roberto Dejana;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 2

9/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 485           DEL 29/12/2015

Oggetto: SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO 
STRADE  COMUNALI  SVOLTO  NELLA  STAGIONE  INVERNALE  2014-15 
DALLE  DITTE  BORELLA  LUCIANO,  GODI  GAETANO,GALLINELLA 
GIOVANNI LIQUIDAZIONE FINALE - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SERVIZIO RIMOZIONE NEVE 10801030100 25224 2.667,90

Busseto, lì  30/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 2

9/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


